

ΔΙΣΕΒΔΟΜΛΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Δευτέρα 15 Απριλίου 1929

Ψηφίσατε ὅλοι τοὺς ὑποψηφίους Γερουσιαστὰς τοῦ
Λαοῦ Κόμματος: ΑΘΑΝ. Α. ΒΟΥΣΑΡΗΝ, Μ
ΓΟΥΔΑΝ καὶ Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΑΗΝ.

Τὸν ὑποψήφιον Βουλευτὴν Σπύρον Ἀθ. Βότσαρη
θα ὑποστηρίξῃ ὅλος ὁ ἀντιβενιζελισμὸς ὡς καὶ τὸ Λαϊ-
κὸν κόμμα.

ERONOTA

Ἀρχὴν γὰρ τὸ ἐκτελεστικὸν ἀποσπαστικῶς φησὶν ὅτι ἦτο ὁ Δεσμώτης Εὐθέρῳ ὁ Ἀντίστοιχος Στάσις. Κατὰ τὸν Εὐθέρῳ, ἀποσπασμένον τὴν συμμετοχὴν τοῦ εἰς τὸ ἀποσπαστὴν, ἀρχὴν γὰρ αὐτοῦ ἦτο ὁ ὁ Δεσμώτης Στάσις. Κατὰ τὸν Ματθαίον, ἀρχὴν γὰρ ἦτο ὁ Εὐθέρῳ. Ἐπειδὴ ἡ ἀποσπαστικὴ μετὰ τὴν ἐκτέλεσιν τῆς ληστείας καὶ τὸν φόνον τὸν ἐκτελεστικὸν ἀποσπαστικὸν, πλὴν τοῦ χωρὶς οὐλοῦν. Ἀπὸ αὐτοῦ, ἐκτέλεσις διὰ τῆς φυγῆς καὶ τοῦ πλοίου Διζούρου, ὃν ἐκτέλεσαν ὡς φανερόν ἐστι—οἱ Ματθαῖοι ἀπελάσαν τοὺς βόρην μετὰ τὰ χωρὶς οὐλοῦν. Ἐν αὐτοῖς, ἐπειδὴ δὲν ἦσαν νὰ τὰ παραλαβάν ὅλα, τὸ ἔθαψαν εἰς τὴν γῆν, εἰ μὴ πρὶν ἀποσπασμένον αὐτοῦ τοποθετῆσαι ἵσταιν. Τὰ ἄλλα τὰ ἀπελάσαν μὴ τὸν.

Ὅσον ἀπὸ τὴν διανομὴν τὸν λαόν, ὁ Ματθαίος εἶπεν ὅτι τὴν μερίδα τοῦ νέοντος ἔλαβον οἱ Λεωνίδας Τσάσις καὶ οἱ δύο Πεντζατοῖ, πρὸς οὗτος ἀποσπαστικὸς δὲν γνωρίζει. Εἰς τὰ μέλη τοῦ ἐκτελεστικὸν ἀποσπαστικὸς ἐδοθησαν ἀνὰ ἑκατοντάδας τινὲς χιλιάδων οὐραχίων. Τριτακτοῖς χιλιάδων ἔλαβον καὶ οἱ Γεωργίος Μητροκόσις, καὶ τὴν μὴ μετασχόν τοῦ δικασθέντος τὴν ληστείας ἐκτελεστικὸς ἀποσπαστικὸς, καθόσον, λαβὼν μέγας εἰς τὰ προηγουμένα ἐκτελεστικὰ ἀποσπαστικά καὶ γνωρίζων τὰ τῆς ληστείας ἡ τελευτήσεν ὅτι θὰ ἀπεκάλυπτεν αὐ-

“ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ”

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ

ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

ΔΕΥΤΕΡΑΝ ΚΑΙ ΠΕΜΠΤΗΝ

Έτησίαι Συνδρομή

Έσωτερικού	Δρ.	75
Έσωτερικού	Φρ.	75
Αμερικης	Δολ.	5

την εις τας Αρχάς.

Την επομένην ημεραν της ληστείας οι δύο εκ των αρχηγών αυτής, ο Λεωνίδας Τσάρας και ο Εδδ. Ρέντζος περιεφέροντο εις τα Ιωάννινα αμέριμνοι, ως να μη είχε συμβη τίποτε. Ο Ιωάννης Ρέντζος εξηκολούθει, παραμένων εις το χωρίον Μπάγια, προσποιούμενος την ασθενή, διά να παρασκευάζη το «άλλοθι».

Εν τω μεταξύ έρίνοντο υπό των Αρχών ανακρίσεις πρός άνακρίψιν των ένοχων της ληστείας, επειδή όμως οι ανακρίσεις κατά τους πρώτους ήμέρας δεν έστρέφοντο κατά των Ρεντζαίων, ούτοι και οι συνεργοί των ήσαν ήσυχoi.

Αφ' ότου όμως ήρχισε η ά δημιουργήται θόρυβος, ιδία μεταξύ της κοινής γνώμης, ότι εις την ληστείαν ήνεύχοντο και οι Ρεντζαίοι, ούτοι, ο Τσάρας και οι συνεργοί των ήρχισαν να άνασταλούν. Αί άνησυχίαι των ένετάθησαν, όταν ο Εδδύμιος Ρέντζος — ο Ιωάννης εξηκολούθει ν' άπουσιάζη εξ Ιωαννίνων — έκλήθη και επανάληψιν εις το Στρατηγείον. Την τελευταίαν φοράν έλέχθη εις αυτόν να έπιστρέψη εις το Στρατηγείον με τον άδελφον του Ιωάννην. Έαν οι δύο Ρεντζαίοι μετέβαινον όμοι εις το Στρατηγείον θα συνελαμβάνοντο. Αλλ' ο Εδδύμιος Ρέντζος εξηφανίσθη τότε εξ Ιωαννίνων. Επίσης εξηφανίσθη από το χωρίον και ο Ιωάννης Ρέντζος, ά το τότε δέον δύο άδελφοί ήρχισαν να φηγοδικούν.

Αφ' έτέρου προσπαρεσκεύαζε την φυγήν του και ο Λεωνίδας Τσάρας. Πάγω τι μετ' όλίγας ήμέρας ούτος έστειλεν ένα άνεψιδν του εις Αθήνας, εις τον άνεψιδν του δέ αυτόν έδωκε να μεταφέρει μεσά σ' ένα τεκεν γλυκού έναμυσι έκτομύριον δραχμών! Μετ' όλίγον άνεχώρησε και ο Τσάρας δι' Αθήνας, όπου συνήντησε τον άνεψιδν του, και παρέλαβε τον τεκεν με τα χρήματα.

Εξ Αθηνών ο Τσάρας άνεχώρησε διά Ρουμανίαν.

Οι Ρεντζαίοι με τον Λάμπρον Στάθην και τον Ματσάγγιν διεπερνώθησαν εις σης εξ Αλβανίαν.

Ο Τραπεζιτικός δ'άλληλος Σημάτης έπεδίωξε και ούτος την μετάθεσιν του εξ Ιωαννίνων. Πράγματι μετετέθη εκείθεν εις Σίρον και κατόπιν εις Σάμιν.

Κατά νεωτέρας πληροφορίας ένευθεν, αί άποκαλύψεις του Ματσάγγιν, έκτεθεισαι εις όλως τας ίε τομερείας της ληστείας της Πέτρας, τας όποιας ο κατηγορούμενος γνωρίζει εκ της ιδίας αυτού άναμείσεως εις το ζήτημα, φέρουν εις φώς άγνωστα μέχρι τοιδε γεγονότα και ένοχοποιούν νέα πρόσωπα διαμένοντα εν Ιωαννίνους.

Ο Ματσάγγας ένοχοποιεί εις την ληστείαν και τινι Βασιλειάδην διατηρούντα το καλύτερον μπόρ εν Ιωαννίνους. Περί αυτού ο Ματσάγγας κατέθεσεν ότι έχρησάμενος μετά την ληστείαν ως άγγραμμοβός των Ρεντζαίων, ίδα ότι ούτοι είχαν άναχωρήσει εις την Αβελίαν. Ο Βασιλειάδης συνεψήρισε το χέρο του διά τα έπιπλα και έλαβεν επί πλέον περί τας 150—200 χιλιάδας δραχμών.

Ιδία ο Βασιλειάδης πότε έρερε ύπηρσε εις τους Ρεντζαίους μετά την άναχώρησιν των εις Αλβανίαν.

Εξ Αλβανίας οι Ρεντζαίοι εισήρχοντο κατά περιόδους εις το έλληνικόν έδαφος και έφθανον μέχρις Ιωαννίνων, κατόπιν δέ συνεννοήσεως με τον Βασιλειάδην, συνηγώντο μετ' αυτού εις τα πρόθυρα του νεκροταφείου των Ιωαννίνων. Οι Ρεντζαίοι του παρέδιδον εκεί δραχμάς, τας όποιας ο Βασιλειάδης μετέφερε κατόπιν εις ξένα νομίσματα. Προς τας ενοχάς τούτων

έκαμνετακτικά ταξείδια εις τας Αθήνας και τας Πάτρας.

Ο μετατρέπων χρήματα των Ρεντζαίων εις ξένα νομίσματα συνελήφθη και ο φαρμακέμπορος των Ιωαννίνων Νιτσιδης. Ούτος ευρίσκειται ήδη εις τας φυλάκας. Ο πατήρ αυτού έφυγε πρό μηνών αλφεινίδως εις το Έξωτερικόν, διότι, ως έγνωσθη, περτήλθον εις χείρας της Ανακρίσεως εν χοποιητικά δι' αυτόν έπιστολαί και έφοβείτο ότι θα συλληφθή. Ακόμη παραμένει εις το Έξωτερικόν. Ο συλληφθείς υιός του είναι ηλικίας 38—40 έτών. Η οικογένεια Νιτσιδ' είναι πλουσιωτάτη, συνδέεται δέ στενότερα με τους Ρεντζαίους. Πιό της ληστείας οι Ρεντζαίοι, ως έλέγετο, έβαν ζαν μόνοι των τα χέρια στην κάσσα του Νιτσιδ' και έπαιρναν χρήματα.

Εκτός των άλλων σε χείρων, ή κατηγορία κατά του Νιτσιδ', ότι έχρησάμενος ως άγγραμμοβός των Ρεντζαίων, σερβίζεται και εις τας έξης γεγονότας πρώτον, ότι ο υιός Νιτσιδ' επήγαγε και μετά την ληστείαν εις Πέτρος τακτικά κυνήγι εις τας δάσας, έφ' ήτω πλούσιος και ένφ' άλλοι δεν έτολμιόσαν να έξέλθουν των Ιωαννίνων. Έκ τούτων συνήγεται και ύπ' αϊτών των κατοίκων ότι είχε πλάττειν Ρεντζαίους. Το δεύτερον γεγονός είναι ότι διο το καλοκαίρι του 1926 ο υιός Νιτσιδ' έκανε κάθε βράδυ σχεδόν μυστηριώδεις περιπάτους, μετά τας ένειν εις τα περίχωρα των Ιωαννίνων.

Εκ ίνω, πίντω, ποτ' προκύπτει άναμφισβήτως πλέον εκ των άνακρίσεων, είναι ότι άρχη οι της ληστείας ύπήρχαν οι Ρεντζαίοι και ο Τσάρας, και διενθύων νοίς ο Τσάρας.

Ο Λεωνίδας Τσάρας είναι άνθρωπος ηλικίας 38—40 έτών, σωματώδης, προκίλων έντύπων με το παρόστημά του. Είναι καλής τάξεως, αλλ' αυτός ήτο «ξός ής της προώλης», όπως έλεγαν οι κάτοικοι των Ιωαννίνων. Πλούσιος, δεν το είχε σέ τίποτε να δαπανήση 50.000 δραχ. εις ένα βράδι.

Ο Τσάρας είναι άδελφός της κυρίας Χρησίδου, σύζυγος του πρώην βουλευτού Ιωαννίνων και ήδ' ύποψ' ήτοι γεγοναίστοισι, και δια τρεπύς Ιατρού κ. Χρηστίδου.

Περί του Τσάρα, σημειώσαν, έλέγετο ότι μετείχε και εις άλλας ληστείας των Ρεντζαίων και συγκαταμέμωος εις τας αίχμαλώσεις του Μιχαήλου και του Παπαγιάννου.

Πρά ταύτα όμως εν Ιωαννίνους είχε καλήν θέσιν και συναναστρέφετο άρχη και με τας άνωτάτας Αρχάς, στρατιωτικής και άλλας, των Ιωαννίνων.

Περί του Τσάρα έγνωσθη και τούτοι: Προ καιρού ο Τσάρας εκ του περιβόλου έδάφους είχε διαπεραιωθεί εις Φλώρινα. Εκεί επληροφορήθη ότι επετρεβότο υιός των άστυνομικών Αρχών. Μετέβη τό εις την Θεσσαλονίκην και μέσω ένό: στρατηγού, τον όποιον είχε γνωρίσει εις τα Ιωαννίνα, έλαβε διαβητήριον και άνεχώρησε πάλιν εις Ρουμανίαν.

Υπό των άστυνομικών Αρχών συνελήφθη εν Αθήναις και άλλος συνέχης των Ρεντζαίων, δυνάμει έντάλλματος του άναρχιού Ιωαννίνων κ. Αργυράκη.

Ο συλληφθείς είναι ο χρηματομεσίτης Παπαϊωάννου. Ούτος έχρησιμοποιείτο ως άγγραμμοβός της σημαίας και ιδίως του Λεωνίδα Τσάρα, μετατρέπων τας δραχμάς της ληστείας εις ξένα νομίσματα. Ούτω είχε μετατρέψει εις ξένα νομίσματα ποσόν ένός και ήμισιός περίπου εκατομμυρίου δραχμών.

Ο Παπαϊωάννου άπεστάλη ένταύθα.

Αί το είναι ψευδοστατον, διότι ο πατήρ Νιτσιδ'ς, οδδμίαν έκαρμή κατηγορίαν, και οδδ' οτε ά το της ληστείας της Πέτρας μεταβίβη εις το Έξωτερικόν, ευρισκόμεις ένταύθα.

Είμεθα ύποχρεωμένοι να άπαντήσωμεν εις τον φίλον συνάδελφον κ. Πανίδην ως πρός εκείνα, τα όποια έγραψεν περί ήμιν δι' όσα αληθέστατα έγράψαμεν περί του ζητήματος της οδοποιίας, εν σχέσει πρός τον βουλευτήν κ. Δημ. Νότη Μπότσαρη. Δεν άρνούμεθα το ενδιαφέρον του κ. Μπότσαρη διά την οδοποιάν εν Ηπειρώ, αλλά καιάυτος δεν έπρεπε να άγνοήση και τας ήμετέρας ενεργείας

και να μη τας πέρνη όλα δικά του.

Εξακολουθούμεν να κηρύττωμεν ότι ο κ. Δ. Νότη Μπότσαρης ύπερεμάχησεν με τρώρον νυκτερινήν δημηγορίαν πρός έπαρασπισιν της πρώτης Συμβάσεως Μακρής, την όποιαν το Λαϊκόν Κόμμα κατέρριψεν. Ένεκα τούτου συνήφθη ή δευτέρα Σύμβασις Μακρής με κέρδος υπέρ του Δημοσίου και της οδοποιίας ένός δισεκατομμυριούχου δραχμών. Παρακαλούμεν τον κ. Δ. Μπότσαρην να μάς διαψεύση.

Κατά πληροφορίας εκ Φλωρίνης, μεταδίδονται νεώτεροι πληροφορίαι περί των συνεχιζόμενων διώξεων της Έλληνικής Χριστιανικής Μειονότητος.

Ούτω, εκτός των δύο δημοτικών συμβούλων του Αργυροκάστρου οίνινες παραμένουν εισέτι έντός των φυλακών, συνελήφθησαν και άλλοι Έλληνες προύχοντες, λόγω του ότι ήρνήθησαν να παρυστώσιν εις την ύποδοχην του νέου Μητροπολίτου.

Επίσης συλλήψεις Έλλήνων επίκεινται εις το Δελβινόν όπου όλοκληρος ο Έλληνικός πληθυσμός της πόλεως απέσχεν έπιδεικτικώς της όργαωθείσεως υπό των Αλβανικών Αρχών ύπ' όχης εις τον νέον Μητροπολίτην.

Αί Αλβανικά Αρχαί κατόπιν όδηγιών της Κυβερνήσεως των, έξασκοίν διαφόρους πιέσεις κατά του Έλληνικού στοιχείου έλαίζουσαι ότι ούτω θα έξαναγκάσουν τους Ορθόδοξους ν' άναγνωρίσουν την νέαν Έκκλησίαν.

Αί Αλβανικαί Αρχαί έφθασαν μέχρη του σημείου όστε να συλλάβουν τον Ιερέα του Λοικόβου έπιστρέφοντα από μίαν κηδείαν, και να προσαγάγουν τούτον βιαίως εις την οίκIAN, όπου είχε καταλύσει ο νέος Μητροπολίτης και τον ύποχρέωσαν να δηλώση ότι τον άναγ'ωρίζει.

Μετ' άκρας μας εύχαροστήσεως και συνάμα ίκανοποίησεως άναγγέλλομεν εις τους άπανταχού Κουρεντοχωρίτες ότι οι ως ένοχοι της έν Κεεστού Ιστη διπλής και συγγεράς δολοφονίας Τάσιος Καλόγερος, Τάσιος Τζιτζος και υιός του Χρήστου, Νικόλας Τσεκώρας και Σπύριαν Κιρίστη, δικασθέντες εν Κερκίρα περί τας τέλη της προπροβελούσης

εβδομάδος κατεδικάσθησαν λίαν εύκως οι μέν τρεις πρώτοι Τάσιος Καλόγηρος, Τάσιος Τζιτζος, και υιός του Χρήστου εις ισόβια δεσμά, ή Σπύριαν Κιρίστη εις 51)2 έτών έγκτην, ο δέ Νικόλαος Τσεκώρας θωάθη.

○

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

○

Ο Οφθαλμίατρος κ. Α. Γυάντης δέχεται όδός Διώνης 17.

Αφίξεις

Αφίκετο εκ Δελβίνου ο νεαρός Α. Παδάς και άριστος έπιστήμων, άρχη το δίπλωμα με τον επίσημον βαθμόν στα, κ. Πέτρο, Ιωαννίδης υιός του έν Δελβινώ εύδοκίμος και εύεργετικός έξασκός το έπάγγελμα του Ιατρού κ. Δ. Ιωαννίδ'.

Αφίκετο κατόπιν άδείας ο νομικός Ιωαννίνων κ. Καμλ. Αμπαδημινίς.

Αφίκετο ένταύθα ο βουλευτής Ιωαννίνων κ. Δ. Νότη Μπότσαρης μετά της γενεσάτης άδελφής του Δος Δεσποίνης του συναδέλφου του κ. Φ. Φουου διασωσισουν εις την έπιτιχίαν των άχρηστων σμένων τριών Ιατρών ύποψηφίων ρουσιαστών ως και διά την έπιτιχίαν ύποψηφίου βουλευτού κ. Στεφ. Καμνηγ' όντος πλουσιωτάτου και άφειδς ρέχοντος το χρέμα του πρός διαιτησιών συνειδήσεων των άλλοιτών χωριών.

Αφίκετο εκ του Βελγικού Κυρίου άριστος νέος κ. Βασίλ. Παπασταύρος οικογενείας του μεγάλου εύεργέτου Διτρίου Παπισταύρου Ζισαίου και άνηρσεν εις το χωρίον του Ζισαίου.

Απαγωγή

Ο Εύάγγελος Ράστη, κάτοικος της νοικίας Καλούταινης και ή Δεσποινίς Κλεαίκα Καμπούρη άλληλοατήχθησαν παρελθούσαν Πέμπτην, συλλ'ωφθέντες των Αστυνομικών όργάνων.

ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑ

Την 28ην του μηνός Απριλίου νεστώτος έτους 1929 ήμέραν Κυριακήν και ώραν 10 π.μ. έκτίθεσται πλειοδοτικήν δημοπρασίαν ή ένοικιασις των έν θέσει «Μπούρα» βουνο Κοινότητος Ανθοχωρίου Μεσσηνίας διά την θερινήν περίοδον του έτους 1929.

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ

Ζίτσα 13 Απριλίου. Σήμερον άφίκοντο οι λαοφιλείς ύποψηφιοι του Λαϊκού Κόμματος κ. κ. Αθανάσιος Μπότσαρης και Μιχ. Γούδας. Σύμπασα ή Κοινότης μας τω ύπεδέχθη μετά χαράς, πλουσιώτατον δέ γεύμα παρέσχε εις αυτούς ο αντιπρόσωπος του Λαϊκού Κόμματος κ. Ελ. Γούρας.

Κόνιτσα 14. Αφίκοντο σήμερον ένταύθα οι κ. κ. Αθ. Μπότσαρης και Μιχ. Γούδας του Λαϊκού Κόμματος και έγένοντο πανδημώς δεκτοί. Την δέ μεσημβριάν παρέθεσεν πρός τιμήν των πλουσιώτατον γεύμα ο κ. Σδράβος.

Αθήναι 14. Ο Ιταλός ύφυπουργός Γκράντι μετ' βη εις Αλβανίαν όπως χαιτίση τον βασιλέα εκ μέρους του Ιταλού δικτάτορος.